
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SEGRETERIA 
N. 24 DEL 20/01/2026  

 
OGGETTO: 
REDAZIONE DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI (DVR).AFFIDAMENTO INCARICO AL 
GEOM. MAURIZIO TROMBINI CON STUDIO A BIELLA IN VIA TORINO N. 61_CF 
TRMMRZ70M09A859N P. IVA 018512400026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 26.07.2023 relativo all'individuazione e alla nomina dei 
Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 28 del 02.12.2025 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 10.12.2025 con la quale è 
stato approvato il PEG 2026/2028; 

 

PREMESSO CHE il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 7 del 08.01.2026 con cui è stato nominato Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione” per l’annualità 2026, ai sensi del Dlgs 626/94 e ss.mm.ii il 
Geom. Trombini Maurizio;  
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dotare l’ente di DVR per la sicurezza connessa alle attività 
lavorative; 
 
CONSIDERATO CHE per l’adempimento di che trattasi si richiede specifica competenza e quindi è 
necessario procedere con l’affidamento di un incarico professionale rivolto all’esterno non 
disponendo l’ente di professionalità adeguate; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

– Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione Documento 
Valutazione Rischi ai sensi dell’art. 17,28 ,19 e 30 del D.lgs 81/2008 

– Importo del contratto: inferiore ad € 140.000,00; 

– Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

– Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

– Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

APPURATO: 

– che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

– ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

– ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto risulta essere adeguato. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui l’ente non è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip - Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006 
 
DATO ATTO che il Geom. Trombini Maurizio ha comunicato giusta nota prot. 141 del 19.01.2026 la 
sua disponibilità ad effettuare la prestazione in oggetto per l’importo di € 1.575,00 oneri contributivi 
compresi e IVA esente in quanto in regime forfettario; 
 
DATO ATTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva, in capo alla ditta, come attestato 
dal Certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Geometri, Data richiesta 08.01.2026, 
Scadenza validità 07.05.2026; 

 in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 
13/08/2010 e sue modifiche e integrazioni ed alla L. n. 217 del 17/12/2010, è stato richiesto 
all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il codice identificativo 
gara e che il CIG assegnato è BA087CA30D; 

 che esiste sufficiente disponibilità finanziaria al capitolo di competenza 130/2/7 Codice di bilancio 
01.02.1; 

 che l’acquisto di cui al presente provvedimento è spesa di carattere non ripetitivo e coerente 
con la spesa di cui all’entrata proveniente fin dall’origine; 

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 

ATTESTATA la congruità della spesa si ritiene di procedere con l’affidamento del servizio; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

RILEVATO l’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 
165” che prevede l’estensione, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta previsti dal 
codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi 
titolo, nonché l’inserimento negli atti di incarico di apposite disposizioni o clausole di risoluzione o 
decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice. 

RITENUTO CHE 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 

- in riferimento al Responsabile del procedimento che risulta anche firmatario del presente 
provvedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla legge 190/2012. 

- l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000. 

Per le motivazioni in premessa citate, 

DETERMINA 

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE l’incarico di predisposizione del DVR al Geom. Trombini Maurizio, già nominato 

“Responsabile del servizio di prevenzione e protezione” presso l’ente, ai sensi del Dlgs 626/94 e 
ss.mm.ii; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa di euro 1.575,00 (oneri compresi e IVA esente) a favore del professionista 

Geom. Maurizio Trombini con studio a Biella in Via Torino n. 61 _CF TRMMRZ70M09A859N P. IVA 
018512400026 a carico del Bilancio 2026 al cap. 130/2/7 Codice di bilancio 01.02.1, sul quale 
costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

 
4. DI ATTESTARE CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL e ai 

sensi dell’art. 9 comma 1 del d.l. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. 

(D.Lgs. 18/08/2000) n. 267 dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
6. DI DARE ATTO CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Muzzano, 20/01/2026                                                               IL  RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Sara Mistretta 


